

Số: 81 /KH-BVĐTC

Hà Nội, ngày 05 tháng 4 năm 2018

KẾ HOẠCH

Vận động tài chính, hỗ trợ phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm năm 2018

Căn cứ Quyết định số 255/2006/QĐ-TTg ngày 09/11/2006 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược Quốc gia Y tế dự phòng Việt Nam đến năm 2010 và định hướng đến năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 608/QĐ-TTg ngày 25/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS đến năm 2020 tầm nhìn 2030;

Căn cứ Quyết định số 4502/QĐ-UBND ngày 18/8/2016 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc kiện toàn Ban Vận động tài chính Quỹ hỗ trợ phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm Hà Nội;

Căn cứ Quyết định số 6235/QĐ-UBND ngày 10/11/2016 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc ban hành quy chế chi tiêu của Quỹ hỗ trợ phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm Hà Nội;

Ban Vận động tài chính Quỹ hỗ trợ phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm thành phố Hà Nội ban hành kế hoạch năm 2018 như sau:

I. Mục tiêu

1. Mục tiêu chung

- Đẩy mạnh xã hội hóa công tác phòng, chống dịch, bệnh đặc biệt là các dịch, bệnh nguy hiểm, giảm kỳ thị phân biệt đối xử, tăng cường huy động sự hỗ trợ, ủng hộ của các cá nhân, các tổ chức trong và ngoài nước, các cơ quan đoàn thể, doanh nghiệp và cả cộng đồng cho công tác phòng chống dịch, bệnh nguy hiểm và hỗ trợ chăm sóc người mắc dịch, bệnh nguy hiểm có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn Thành phố.

- Nâng cao nhận thức của các ngành, các cấp, các tổ chức, các cơ quan đoàn thể, các doanh nghiệp tạo sự đồng thuận hỗ trợ phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm.

- Nâng cao số lượng, chất lượng của các chương trình hỗ trợ phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm, giảm thiểu tối đa sự lây nhiễm, mắc tại cộng đồng dân cư trên địa bàn thành phố Hà Nội.

2. Mục tiêu cụ thể

- Thông qua hoạt động tuyên truyền, vận động để huy động các cá nhân, tổ chức đóng góp cho Quỹ tăng 20% so với năm 2017.

- 100% các quận, huyện, thị xã tổ chức tuyên truyền chủ động phòng chống dịch bệnh, không kỳ thị phân biệt đối xử, tăng cường xã hội hóa công tác phòng chống dịch, bệnh nguy hiểm: Ung thư, Lao, HIV/AIDS, Tiểu đường, Viêm gan siêu vi..., tăng 20% quỹ so với năm 2017.

- Tăng 20% tin, bài, phóng sự tuyên truyền phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm hỗ trợ chăm sóc sức khỏe cho người mắc dịch bệnh nguy hiểm, về các hoạt động huy động, hỗ trợ công tác phòng chống dịch, bệnh nguy hiểm trên website, bản tin y dược của ngành và các phương tiện thông tin đại chúng so với năm 2017.

- Tăng huy động 3 đến 5 cá nhân, tổ chức quốc tế, 800 - 1.000 các nhà hảo tâm, các doanh nghiệp hỗ trợ, ủng hộ chăm sóc người mắc dịch, bệnh trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Tăng 10% người bị ảnh hưởng và mắc dịch, bệnh nguy hiểm được hưởng hỗ trợ, chăm sóc toàn diện trên địa bàn Thành phố so với năm 2017.

- 100% người bệnh đang điều trị ARV có hoàn cảnh khó khăn được hỗ trợ thẻ BHYT để khám và điều trị bệnh, 10% người mắc dịch, bệnh có hoàn cảnh khó khăn, 70% trẻ mắc, 40% trẻ bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh nguy hiểm được hỗ trợ chăm sóc sức khỏe toàn diện.

- Duy trì và tăng cường nâng cao chất lượng hoạt động các Câu lạc bộ, các nhóm tự lực của người bệnh mắc dịch, bệnh nguy hiểm trên địa bàn Thành phố. Hỗ trợ 30% - 35% Câu lạc bộ, các nhóm tự lực của người mắc dịch, bệnh nguy hiểm sinh hoạt đầy đủ và có chất lượng.

II. Nội dung hoạt động và giải pháp

1. Công tác tuyên truyền huy động nguồn lực gây Quỹ năm 2018

a) Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền

Đưa tin, bài, phóng sự về các hoạt động huy động, hỗ trợ phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm, hỗ trợ chăm sóc toàn diện cho người mắc dịch, bệnh nguy hiểm trên website, bản tin y dược của ngành và các phương tiện thông tin đại chúng. Tập trung vào các tháng hành động phòng chống Lao, HIV/AIDS, Ung thư, Tiểu đường....

b) Tổ chức lồng ghép với các hội nghị, hội thảo các Sở, ngành

Đẩy mạnh, giới thiệu mục tiêu, hoạt động của Quỹ hỗ trợ phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm trên địa bàn thành phố Hà Nội nhằm tăng cường sự đồng thuận, tham gia ủng hộ của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp, các doanh nghiệp, tổ chức trong và ngoài nước và các dự án quốc tế gây Quỹ, hỗ trợ cho người mắc dịch, bệnh nguy hiểm có hoàn cảnh khó khăn.

c) Tổ chức tập huấn, đào tạo đội ngũ cán bộ làm công tác huy động, vận động, hỗ trợ chăm sóc

Tăng cường kỹ năng cho cán bộ về công tác tuyên truyền lồng ghép phòng, chống dịch, bệnh, không kỳ thị phân biệt đối xử, tăng cường công tác huy động, vận động gây quỹ, hỗ trợ phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm, hỗ trợ chăm sóc người mắc bệnh nguy hiểm, kỹ năng quản lý, sử dụng quỹ đúng mục đích và có hiệu quả..

d) Tổ chức các hội nghị sự kiện truyền thông tuyên truyền huy động sự hỗ trợ, ủng hộ của các cá nhân trong nước và ngoài nước, các cơ quan đoàn thể, tổ chức Chính trị xã hội, doanh nghiệp trong cộng đồng

*** Cấp Thành phố**

- Chỉ đạo, hướng dẫn và triển khai hoạt động gây Quỹ hỗ trợ phòng, chống dịch, bệnh của Thành phố.

- Tổ chức sự kiện truyền thông nhằm tuyên truyền toàn thể người dân chủ động phòng chống dịch, bệnh nguy hiểm, không kỳ thị phân biệt đối xử và tăng cường xã hội hóa công tác phòng, chống dịch, bệnh, gây quỹ năm 2018.

- Thành lập các đoàn công tác trực tiếp gặp gỡ các doanh nghiệp trên địa bàn Thành phố: Vận động sự ủng hộ, hỗ trợ vật chất, kỹ thuật cho công tác phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm, nhân dịp các tháng phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm, các đợt Lễ, Tết trong năm.

- Chỉ đạo và phối hợp với các Sở, ban, ngành, các đơn vị trực thuộc thực hiện các biện pháp vận động gây Quỹ hỗ trợ phòng, chống dịch, bệnh và tham gia tuyên truyền, vận động, ủng hộ Sự kiện “Vòng tay nhân ái” năm 2017. Tiếp cận các cá nhân và tổ chức nước ngoài bằng nhiều hình thức: thư ngỏ, trực tiếp, gián tiếp, mời tham dự sự kiện “Vòng tay nhân ái” năm 2018.

- Tổ chức thi truyền thông phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm, tăng cường xã hội hóa hỗ trợ phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm. Hỗ trợ chăm sóc toàn diện cho người bệnh mắc dịch bệnh nguy hiểm trên địa bàn 30 quận, huyện, thị xã.

- Tổ chức Hội thảo với các cá nhân, tổ chức doanh nghiệp trong và ngoài nước để chia sẻ nhu cầu và kinh nghiệm hỗ trợ, chăm sóc người mắc bệnh nguy hiểm trên địa bàn Thành phố và báo cáo hiệu quả việc sử dụng nguồn tài trợ nhằm huy động nguồn lực, dự án hỗ trợ phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm năm 2018.

- Đánh giá kết quả và tổ chức khen thưởng thành tích các hoạt động xã hội gây quỹ hỗ trợ phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm năm 2018.

*** Cấp quận, huyện, thị xã**

- Chỉ đạo và thực hiện các biện pháp vận động gây Quỹ hỗ trợ phòng, chống dịch, bệnh trên địa bàn: Xây dựng kế hoạch vận động tài chính Quỹ của địa phương, tổ chức hội nghị tuyên truyền phòng, chống dịch, bệnh, không kỳ thị phân biệt đối xử và tăng cường xã hội hóa công tác phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm gây Quỹ năm 2018 mức tối thiểu 160 tổ chức các nhân tham gia ủng hộ được 90 triệu đồng trở lên.

- Hướng ứng, tham gia hội thi truyền thông về Sự kiện “Vòng tay nhân ái” năm 2018.

- Đánh giá kết quả hoạt động xã hội hóa gây quỹ hỗ trợ phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm năm 2018.

2. Công tác hỗ trợ phòng, chống, chăm sóc toàn diện

a) Hỗ trợ truyền thông phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm

- Tổ chức các buổi hội nghị, hội thảo và các buổi tuyên truyền phòng chống dịch, bệnh, không kỳ thị phân biệt đối xử, tăng cường hỗ trợ phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm tại các doanh nghiệp, trường học, các tổ chức chính trị xã hội và cộng đồng dân cư.

- Tổ chức các lớp truyền thông, tư vấn, hỗ trợ nâng cao kỹ năng phòng chống lây nhiễm, kỹ năng chăm sóc giảm nhẹ, kỹ năng thuyết phục khi xin việc ... cho người mắc bệnh nguy hiểm đang điều trị tại các phòng khám ngoại trú Trung tâm Y tế hoặc Bệnh viện.

- Hỗ trợ nâng cao kỹ năng chăm sóc, kỹ năng phòng chống lây nhiễm, kỹ năng chăm sóc giảm nhẹ; hỗ trợ phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm cho người nhà người bệnh mắc bệnh nguy hiểm điều trị tại phòng khám ngoại trú Trung tâm Y tế hoặc Bệnh viện.

- Hỗ trợ hội thi truyền thông phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm, tăng cường xã hội hóa hỗ trợ phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm trên địa bàn 30 quận, huyện, thị xã.

- Hỗ trợ công tác tuyên truyền phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm gây Quý.

- Hỗ trợ cộng tác viên tuyên truyền phát tài liệu quảng bá truyền thông đến các tổ chức cá nhân nhằm tăng cường gây Quý.

b) Hỗ trợ, chăm sóc sức khỏe, dinh dưỡng

- Hỗ trợ tiền ăn và các hỗ trợ khác cho người bệnh mắc dịch bệnh nguy hiểm có hoàn cảnh khó khăn đang điều trị tại các bệnh viện.

- Hỗ trợ các gia đình có hoàn cảnh khó khăn chăm sóc và nuôi dưỡng người mắc dịch bệnh nguy hiểm ở giai đoạn cuối.

- Hỗ trợ người bị ảnh hưởng và mắc dịch, bệnh nguy hiểm có hoàn cảnh khó khăn theo chuyên đề.

c) Hỗ trợ chăm sóc Y tế

- Đảm bảo 100% người bệnh HIV đang điều trị ARV có thẻ BHYT. Hỗ trợ thẻ BHYT cho 100% người bệnh HIV/AIDS đang điều trị ARV và người bệnh mắc dịch, bệnh nguy hiểm có hoàn cảnh khó khăn đang điều trị tại cơ sở y tế theo quy định.

- Hỗ trợ chi phí chăm sóc chữa bệnh cho người bệnh mắc dịch, bệnh nguy hiểm có hoàn cảnh khó khăn (Chi phí đồng chi trả của bệnh nhân khi khám chữa bệnh bằng BHYT và chi phí khác không thuộc nội dung chi trả của BHYT).

- Tổ chức tặng quà nhân các ngày Lễ lớn: Ngày Tết Nguyên đán, ngày Quốc tế thiếu nhi, ngày Tết Trung thu, ngày Thế giới phòng chống Ung thư, HIV/AIDS, Lao,...

- Hỗ trợ duy trì hoạt động của các câu lạc bộ/nhóm tự lực (CLB/NTL) người nhiễm, người mắc dịch, bệnh nguy hiểm trên địa bàn Thành phố.

- Tổ chức cuộc thi về tuyên truyền, tư vấn, huy động cộng đồng và hỗ trợ chăm sóc người mắc dịch, bệnh nguy hiểm tại cộng đồng, tại các CLB/NTL, các TTYT quận, huyện, thị xã.

- Hỗ trợ theo yêu cầu của nhà tài trợ cho địa chỉ: Hỗ trợ sổ tiết kiệm cho các cháu mắc dịch, bệnh nguy hiểm thuộc hộ nghèo trên địa bàn Thành phố. Hỗ trợ kinh phí cho các cháu bị ảnh hưởng và mắc dịch, bệnh nguy hiểm học giỏi, vượt khó....

- Hỗ trợ truyền thông về Sự kiện “Vòng tay nhân ái” gây Quỹ năm 2018.

3. Duy trì các hoạt động quản lý điều hành

- Rà soát, kiện toàn Ban vận động tài chính Quỹ hỗ trợ phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm từ Thành phố đến các quận, huyện, thị xã.

- Tổ chức giao ban kết hợp thảo luận nâng cao chuyên môn 3 tháng 1 lần với Ban vận động tài chính quỹ và lãnh đạo các Trung tâm Y tế và phòng Y tế của 30 quận, huyện, thị xã.

- Xây dựng, triển khai Kế hoạch kiểm tra, giám sát và triển khai các đợt tặng quà nhân các ngày Lễ, Tết.

- Kiểm tra, giám sát các đơn vị, các CLB/NTL có triển khai hoạt động hỗ trợ phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm, hỗ trợ chăm sóc người mắc bệnh nguy hiểm từ nguồn hỗ trợ thông qua Quỹ.

- Xây dựng Kế hoạch và phối hợp với các Sở, ban, ngành, đoàn thể triển khai tổ chức Sự kiện “Vòng tay nhân ái” năm 2018.

- Tổng kết, khen thưởng công tác huy động gây Quỹ năm 2017 và xây dựng Kế hoạch hoạt động năm 2018.

III. Tổ chức thực hiện

1. Sở Y tế

- Là cơ quan thường trực về Ban vận động tài chính Quỹ hỗ trợ phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm của Thành phố có trách nhiệm:

- Tham mưu UBND Thành phố triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Chủ trì phối hợp với các Sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các quận, huyện, thị xã triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Chịu trách nhiệm trước UBND Thành phố về tổ chức Chương trình sự kiện gây quỹ Quỹ hỗ trợ phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm Hà Nội năm 2018 theo hướng dẫn của các Bộ, Ban, ngành Trung ương đảm bảo thiết thực, ý nghĩa và hiệu quả.

- Chỉ đạo các cơ sở y tế trực thuộc, tích cực tham gia các hoạt động vận động gây Quỹ và thực hiện tốt việc, khám, chữa bệnh, chăm sóc cho người bệnh mắc các bệnh, dịch nguy hiểm.

- Chỉ đạo Trung tâm Y tế Dự phòng Hà Nội triển khai các hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ. Thực hiện việc tiếp nhận các nguồn ủng hộ để hỗ trợ phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm, sử dụng nguồn ủng hộ để hỗ trợ cho đối tượng đúng quy định.

- Tổng hợp kết quả triển khai, tổ chức sơ kết, tổng kết định kỳ báo cáo UBND Thành phố, Ban Vận động tài chính Quỹ hỗ trợ phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm của Thành phố theo quy định.

2. Sở Lao động Thương binh và Xã hội

- Tuyên truyền huy động các đơn vị, cá nhân trong ngành triển khai các hoạt động phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm. Phối hợp với các Sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan triển khai các hoạt động huy động ủng hộ hỗ trợ phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm, tăng cường tuyên truyền vận động gây Quỹ.

- Phối hợp với các Sở, ngành trong hoạt động chăm lo, hỗ trợ về vật chất và tinh thần cho người mắc bệnh nguy hiểm đang ở trong Trung tâm Giáo dục - Lao động xã hội của Thành phố, đặc biệt là các em bị mắc dịch bệnh nguy hiểm và bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh nguy hiểm.

- Phối hợp cùng Sở Y tế tổ chức thăm tặng quà cho người mắc dịch bệnh nguy hiểm có hoàn cảnh khó khăn nhân các ngày lễ, tết, sự kiện trong năm.

3. Sở Văn hóa và Thể thao

- Chỉ đạo các đơn vị, cơ sở trực thuộc triển khai các hoạt động phòng, chống dịch, bệnh trong cơ quan, đơn vị trực thuộc.

- Phối hợp với các Sở, ban, ngành, UBND quận, huyện, các đoàn thể, cơ quan thông tin các cấp đẩy mạnh công tác thông tin, giáo dục, truyền thông nhằm tăng cường xã hội hóa công tác phòng chống dịch bệnh, huy động sự hỗ trợ của cả cộng đồng hỗ trợ phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm, tăng cường hỗ trợ chăm sóc người mắc bệnh nguy hiểm có hoàn cảnh khó khăn.

- Xét duyệt các nội dung tuyên truyền trong Sự kiện “Vòng tay nhân ái” gây quỹ hỗ trợ phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm Hà Nội năm 2018.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc hưởng ứng tham gia vào chương trình văn nghệ, xây dựng pano, áp phích quảng cáo,...tuyên truyền cho Sự kiện “Vòng tay nhân ái” gây quỹ năm 2018 đảm bảo đúng qui định.

- Tuyên truyền huy động các đơn vị, cá nhân trong ngành ủng hộ Quỹ hỗ trợ phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm.

- Chỉ đạo các đơn vị, cơ sở trực thuộc triển khai các hoạt động huy động, tuyên truyền ủng hộ gây Quỹ cho Sự kiện “Vòng tay nhân ái” năm 2018.

4. Sở Du lịch

Chỉ đạo triển khai các hoạt động thông tin, truyền thông, đẩy mạnh công tác giáo dục phòng, chống dịch, bệnh, nhằm tăng cường xã hội hóa công tác phòng chống dịch bệnh, huy động sự hỗ trợ của các đơn vị, cơ sở trực thuộc và cộng đồng tham gia hỗ trợ công tác phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm, đặc biệt hỗ trợ người mắc bệnh nguy hiểm có hoàn cảnh khó khăn.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền phòng chống dịch bệnh nguy hiểm (Ung thư, HIV/AIDS, Sốt xuất huyết...), không kỳ thị phân biệt đối xử, tăng cường hỗ trợ cho người mắc bệnh nguy hiểm, đặc biệt các cháu bị mồ côi, bị mắc bệnh, bị ảnh hưởng bởi dịch, bệnh nguy hiểm đang theo học tại các trường do Sở quản lý.

- Tuyên truyền huy động các đơn vị, cá nhân trong ngành ủng hộ Quỹ hỗ trợ phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm thành phố Hà Nội bằng nhiều hình thức. Phối hợp với Sở Y tế trong công tác tuyên truyền huy động gây quỹ phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc hưởng ứng tham gia vào tuyên truyền ngày tình nguyện viên thế giới 5/12 và Sự kiện “Vòng tay nhân ái” gây quỹ năm 2018 đảm bảo đúng qui định.

6. Sở Tư pháp

Phối hợp với Sở Y tế thực hiện phổ biến về Luật phòng chống bệnh truyền nhiễm, danh mục bệnh hiểm nghèo để xác định cá nhân mắc bệnh hiểm nghèo được hỗ trợ theo Chính sách của Đảng và nhà nước, các văn bản liên quan đến hoạt động huy động, hỗ trợ phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm trên địa bàn Thành phố.

7. Công an Thành phố

- Là cơ quan thường trực về phòng chống các tệ nạn ma túy, mại dâm, HIV/AIDS của Thành phố, chủ động phối hợp với Sở Y tế xây dựng Kế hoạch hoạt động phòng chống dịch bệnh nguy hiểm trong toàn ngành.

- Tham gia, hưởng ứng và chỉ đạo lực lượng công an các địa phương, đơn vị liên quan thực hiện Kế hoạch đảm bảo tuyệt đối an ninh, trật tự an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ trong quá trình diễn ra các hội nghị, hội thảo, sự kiện gây quỹ hỗ trợ phòng chống dịch bệnh nguy hiểm thành phố Hà Nội năm 2018.

- Chỉ đạo các đơn vị trong ngành tuyên truyền vận động huy động gây quỹ hỗ trợ phòng chống dịch bệnh nguy hiểm thành phố Hà Nội, hỗ trợ ủng hộ chăm sóc người mắc dịch bệnh nguy hiểm.

8. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Tham mưu cho Ban vận động tài chính Quỹ về hiệu quả của các dự án, đề án hỗ trợ từ các tổ chức nước ngoài cho Quỹ; tạo điều kiện để các dự án này được triển khai và dự toán kinh phí nhà nước để duy trì hiệu quả các dự án được thực hiện.

9. Sở Tài chính

- Đề xuất, bố trí và hướng dẫn sử dụng kinh phí cho các hoạt động gây quỹ hỗ trợ phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm.

- Hướng dẫn các đơn vị lập dự toán kinh phí, thực hiện chi và thanh quyết toán theo quy định.

10. Sở Thông tin và Truyền thông

- Tuyên truyền, thông tin đến tất cả các cơ quan hành chính, nhân dân, các cá nhân, tổ chức nước ngoài trên địa bàn thành phố Hà Nội về công tác phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm.

- Tăng cường công tác chỉ đạo tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của Thành phố về các tháng hành động Quốc gia phòng chống Ung thư, Lao, HIV/AIDS... năm 2018, Sự kiện “Vòng tay nhân ái” gây quỹ hỗ trợ phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm Hà Nội năm 2018.

11. Sở Ngoại vụ

- Phối hợp Sở Y tế lập danh sách các tổ chức quốc tế đang hoạt động tại Việt Nam mời tham gia hội thảo và Sự kiện “Vòng tay nhân ái” gây quỹ hỗ trợ phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm Hà Nội năm 2018.

- Kêu gọi các dự án đầu tư của các tổ chức nước ngoài cho hoạt động phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm thông qua Quỹ.

12. Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ)

- Căn cứ vào tiêu chuẩn và kết quả tham gia đóng góp ủng hộ gây quỹ năm 2018, tham mưu Ban vận động tài chính Quỹ hỗ trợ phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm đề xuất Thành phố khen thưởng cho các tập thể, cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong công tác huy động hỗ trợ, ủng hộ gây quỹ.

- Phối hợp với Sở Y tế tổ chức tuyên dương đến các tập thể và tổ chức các nhân tham gia tích cực Sự kiện “Vòng tay nhân ái” và các chuyên đề gây quỹ hỗ trợ phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm Hà Nội năm 2018.

13. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy

- Chỉ đạo hướng dẫn hệ thống Tuyên giáo các ngành, đoàn thể, các quận, huyện, thị xã tham mưu cho Đảng ủy ngành, cho Thường trực Quận, Huyện, Thị ủy tổ chức quán triệt tuyên truyền cho Đảng viên, cán bộ chủ chốt cấp Ủy, chính quyền các cấp triển khai thực hiện nghiêm túc các chỉ thị của Bộ Chính trị, của Thành ủy, nghị quyết của Hội đồng nhân dân, Chỉ thị của UBND Thành phố về công tác huy động, hỗ trợ phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm trên địa bàn Thành phố. Tổ chức tuyên truyền đến từng cơ sở Đảng phối hợp với Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã tiếp tục duy trì quan hệ với các nhà hảo tâm, các doanh nghiệp đã ủng hộ cho quỹ hỗ trợ phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm thông qua các buổi tọa đàm, hội thảo...

- Lồng ghép việc thông tin quảng bá về Quỹ hỗ trợ phòng, chống dịch bệnh, nguy hiểm vào trong các ấn phẩm của ngành Tuyên giáo Thành phố.

14. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội

- Chỉ đạo hệ thống mặt trận Tổ quốc các cấp, các tổ chức thành viên, phối hợp với Sở Y tế tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động các tổ chức, tầng lớp nhân dân trên địa bàn Thành phố tích cực tham gia ủng hộ các chương trình hỗ trợ phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm, hỗ trợ chăm sóc người mắc bệnh nguy hiểm có hoàn cảnh khó khăn theo quy định.

- Hỗ trợ tuyên truyền và cấp kinh phí cho các công tác hỗ trợ phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm của Quỹ.

15. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố Hà Nội

- Phối hợp với Sở Y tế chỉ đạo các tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trực thuộc hưởng ứng và thực hiện hoạt động tuyên truyền huy động ủng hộ quỹ hỗ trợ phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm.

- Huy động đoàn viên tham dự sự kiện, chuyên đề.

- Chỉ đạo Cung Văn hóa Thiếu nhi Hà Nội đưa các em thiếu nhi tham dự biểu diễn văn nghệ phục vụ sự kiện, chuyên đề.

16. Liên đoàn Lao động thành phố Hà Nội

- Chỉ đạo và thực hiện hoạt động phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm cho cán bộ, người lao động trong các công đoàn cơ sở doanh nghiệp nhà nước và tư nhân.

- Chỉ đạo hệ thống liên đoàn lao động quận, huyện, thị xã, tổ chức công đoàn của các Sở, ngành, cơ quan, doanh nghiệp, khu công nghiệp trực thuộc tổ chức các hoạt động huy động phòng chống dịch, bệnh nguy hiểm và kêu gọi gây Quỹ phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm.

- Chỉ đạo Cung văn hóa Lao động Hữu nghị Việt Xô bố trí hội trường, trang âm, ánh sáng tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ phục vụ sự kiện, chuyên đề.

17. Các Sở, Ban, ngành, Hội Phụ nữ, Hội Chữ thập đỏ Thành phố và các đoàn thể liên quan

- Trong phạm vi trách nhiệm, quyền hạn của mình được quy định trong các văn bản pháp luật về phòng, chống dịch, bệnh, căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, đối tượng được phân công quản lý và các mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ liên quan, đề phối hợp với Ban vận động tài chính Quỹ hỗ trợ phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm thực hiện tốt các chương trình vận động ủng hộ Quỹ.

- Tổ chức thực hiện và chỉ đạo các đơn vị trực thuộc hưởng ứng tham gia vào tuyên truyền, ủng hộ cho Sự kiện “Vòng tay nhân ái” gây quỹ năm 2018.

18. Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện tuyên truyền tăng cường xã hội hóa công tác phòng, chống dịch, bệnh, huy động tài chính và hỗ trợ chăm sóc toàn diện cho người mắc dịch, bệnh nguy hiểm.

- Chỉ đạo phòng Y tế phối hợp Trung tâm Y tế, cùng các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch hỗ trợ phòng, chống dịch, bệnh, hỗ trợ chăm sóc người mắc dịch, bệnh thông qua các hội nghị tuyên truyền. Tăng cường tuyên truyền về lợi ích của việc tham gia Bảo hiểm Y tế. Chủ động phòng, chống dịch, bệnh, không kỳ thị phân biệt đối xử, hỗ trợ nâng cao kỹ năng chăm sóc giảm nhẹ, kỹ năng tuyên truyền, tư vấn, thuyết phục khi xin việc.... cho người bệnh. Tăng cường hỗ trợ thẻ BHYT cho người bệnh có hoàn cảnh khó khăn. Tổ chức hỗ trợ chăm sóc toàn diện cho người bệnh mắc bệnh nguy hiểm có hoàn cảnh khó khăn tại địa phương.

- Chỉ đạo phòng Y tế phối hợp với Trung tâm Y tế, các đơn vị liên quan xây dựng và triển khai kế hoạch vận động tài chính, tổ chức Hội nghị truyền thông phòng, chống dịch bệnh, không kỳ thị phân biệt đối xử, tăng cường xã hội hóa công tác phòng, chống dịch, bệnh gây quỹ hỗ trợ phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm năm 2018.

Ban Vận động tài chính Quỹ hỗ trợ phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm thành phố Hà Nội đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội và các tổ chức thành viên, yêu cầu các Sở, ban, ngành Thành phố, UBND, các quận, huyện, thị xã chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch Vận động tài chính hỗ trợ, phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm năm 2018. Định kỳ báo cáo gửi Sở Y tế (Thường trực Ban Vận động tài chính Quỹ hỗ trợ phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm) để tổng hợp, báo cáo Bộ Y tế và UBND Thành phố./.

Nơi nhận:

- Đ/c Bí thư Thành ủy;
 - Bộ Y tế;
 - Chủ tịch UBND Thành phố;
 - Phó Chủ tịch UBND Thành phố:
 - Ngô Văn Quý, Nguyễn Doãn Toàn;
 - UBMTTQ Việt Nam TP HN;
 - Ban Tuyên giáo Thành ủy;
 - Các Sở, ban, ngành, đoàn thể TP;
 - Thành viên Ban VĐTQ Quỹ;
 - UBND các quận, huyện, thị xã;
 - VPUB: CVP; các PCVP;
 - Phòng KGVX, KT, KTBT, TH;
 - Lưu: VT, KGVX_{AN}
- } (để báo cáo)



PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ

Ngô Văn Quý

